西成区あいりん地域のまちづくり 第 5回医療施設検討会議 議事要旨

１ 日 時  平成 27年 12月 10日（木） 午後 4時 35分から午後 6時 15分

２ 場 所  西成区役所 4階 4-2会議室

３ 出席者

（有識者）

水内大阪市立大学教授

（福祉局）

稲嶺生活困窮者自立支援室長、中辻自立支援課長、難波生活保護調査担当課長

（地域メンバー）

田中萩之茶屋社会福祉協議会長

山田 NPO法人釜ヶ崎支援機構理事長

山田社会福祉法人大阪自彊館三徳寮長

齊藤社会福祉法人大阪社会医療センター付属病院長

高澤社会福祉法人大阪社会医療センター事務局次長

（結核に関する知識者）

  織田大阪自彊館あいりん相談室長

 三代西成区保健福祉課感染症対策担当課長代理

４ 議 題

(1) 大阪社会医療センターの移転先、機能等について

５ 議事要旨

(1) 大阪社会医療センターの設立経過から現在の診療状況、これまでの医療施設検討会

議での検討内容及びあいりん地域まちづくり会議での意見などについて確認を行

った。その後、結核に関する知識者などから地域での取組みなどについて説明を受

けて、意見交換を実施。

(2) 意見等の概要

・ 地域の方々は大阪社会医療センターでの診療状況などを知らないのではないか。

・ 結核と精神の患者については、他の疾病を患っている患者も多くおられることから、

その機能だけを別の場所に設けるとなると、診療能力が低下するのではないか。

・ 新たな医療施設の機能、規模、移転先について、年度末までに方向づけることを目

指し、引き続き医療施設検討会議で検討を行う。

６ 会議資料

(1) 医療施設検討会議、あいりん地域まちづくり会議 の開催状況

(2) 大阪社会医療センターにおける内科(結核を含む)診療について

大阪社会医療センターにおける精神科診療について

(3) 社会福祉法人 大阪社会医療センター

外来患者の状況・西成特区結核健康診断業務の状況

(4) 西成特区構想における結核対策について

(5) 西成区あいりん地域のまちづくり 第 4回医療施設検討会議 議事要旨

(6) あいりん DOTSに関する 資料